28 CAP. I. DE NECESSITATE PROVISIONIS
tiam male servari. Sed haud immerito Manzius ad
haec verba Pennæ exclamavit: *O bone Penna, quid scri-
psisest tua penna, si modernos vidisses milites qui extorquent,
non petunt. &c.* Thesaur. l. i. qv. for. 93. n. 11. p. m. 481. Sed
quid consilii, ut ex hac parte impetus isti effrenes cohi-
beantur? Puto vero optime medelam afferri posse, si atten-
damus ad modum, quo militem suum Romani aluerint,
Quemadmodum vero sub verbo victus ex Ulpiani inter-
pretatione, l. 43. ff. de V.S. Continentur non tantū quæ esui
potuique inserviunt, quæque ad vivendum homini nece-
faria sunt, sed vestes etiam & cetera, quibus tuendi corporis
nostrī gratia utimur. l. 44. ff. d. V.S. vid. Paul. de Citadinis de
Jure Patron. P. 6. art. 4. n. 10. conf. Joh. Geddæus add. l. 44. ff. d.
V.S. Ita etiam militibus de his omnibus provideri debet l. i.
C. Theod. d. Vest. milit. ar. Quapropter annonarum appella-
tionē venire vestes, notat Jacob. Gothofr. ad d. L. i. C.
Theod. Militarium vestium meminit & Vegetius l. 2. c. 19.
Nec aliquibus, inquit, milites in instituti deputabantur obsequiis,
nec privata iisdem negotiis mandabantur, siquidem incon-
gruum videbatur Imperatoris militem, qui Veste & annona
publica pasebatur, utilitatibus vacare privatis. Quæritur
an quoque arma ad provisionem pertineant? Quod
affirmandum omnino, cum militia consistere nequeat,
nisi miles armis instructus fuerit. Quemadmodum enim
libri studiosorum victus nomine contineantur, ut ex
hac ratione a Gabella immunes habeantur. Zieg. d.
Jur. Maj. l. 2. c. 9. §. 3. Licet contrariam sententiam tuea-
tur Regner. Sixtin. de Regal. l. 2. c. 6. n. 134. ita quoque de-
cidendum est ratione armorum militum, quæ olim mi-
litiae adeo propria fuere, ut Justinianus contra L. 2. ff. ad
L. Jul. d. Vi Public. privatis usum armorum interdixerit
per Nov. LXXXV, ita ut & fabricenses, qui arma publico

Vestes quo-
que deben-
tur.

An arma
huc perci-
nent?

ar-

armentario non inferrent, sed intra privatos distraherent, suppliciis subjici, & emitoribus sine refusione pretii arma afferri, publicoque vindicare juberet. vid. Dn. Tabor. d. Jur. Armor. c. 2. Vester vero militi deberi extra controversiam positum est, & satis egregie hac ex parte prospexit rot. iir. C. d. Vest. militar. Ut vero illæ Vester suppeditarentur, hoc intuitu certus canon inferebatur l. 1. c. iir. & fortissimis militibus pro ea premium nonnunquam solvebatur. l. 3. & 4. C. cod. ibid. Cujac. Licet vero olim militibus vester darentur sine stipendiorum deminutione. vid. Plutarch. in Vit. Gracch. hoc tamen hodie aliter obtinet, cum eas a Praefectis militum comparari & ipsis in stipendum imputari videoas, id quod bona fide faciendum, ut reliquum necessariis alimentis sufficiat, monitum fuit a Feltmann. Resp. Milit. 4.n. 29. qui citatus a Dn. Menck. in Tabul. Synopt. ad ff. r. d. re milit. In imperio ex hac parte nihil intermissum est, quod belli administrationi præjudicium adferre posset, cum lege publica cautum sit, ut miles bene vestitus & rebus omnibus ad bellum necessariis instructus sistatur. a l. 18. ff. d. Oper. liberi. Reichs Abschied zu Augspurg d. Anno 1530. §. Dennach soll sich jeder Chur Kürst. Kürst und Stand mit seiner Anzahl Kriegs-Volk zu Ross und Fuß mittler Zeit also und dermaßen geschickt und bereit machen/ daß er als dann sein Kriegs-Volk / wie oben gemeldet wohl gerüstet auf Zeit und Wahlstatt / so durch den Obersten Hauptmann und Kriegs-Kathen ernannt werden/unverzüglich schicken/und der halben an ihm kein Mangel oder Schamniß erscheinen lasse. Conf. Reichs Absch. zu Speyer d. An. 1542. §. Wannum aber ic.